DP o VETA, Pá q

ro 1 “ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DEAQUIDAUANA

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N.º 378/GAB/2025 AQUIDAUANA/MS, 27 DE NOVEMBRO DE 2025.

Exmo. Sr2. Vereador Presidente,

Servimos do presente expediente, não sem antes cumprimentá-
lo, para, de ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal encaminhar o incluso Projeto de Lei Nº072,
de iniciativa do Poder Executivo Municipal, para discussão, votação e posterior aprovação por
parte desta Casa de Leis, na forma legal e regimental.

1) CRIA CARGOS EM COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO

SUPERIOR NO QUADRO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

Aproveitamos a oportunidade de, colocando-nos à inteira
disposição para eventuais outros esclarecimentos, renovar protesto de elevada estima e distinta
consideração.

4
Atenci e,

«| Mun
CATHARINE MARQUES MACEDO
Procuradora Jurídica do Município

Exmo. Sre.
ÉVERTON ROMERO
M.D.º Vereador Presidente do Poder Legislativo de Aquidauana/MS o

Nesta : soros ra fia SA

2 sb as
GIZ]soesseses

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
Fone: (067) 3240-1400
Aquidauana/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 072/2025
DE NICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

“CRIA CARGOS EM COMISSÃO DE
ASSESSORAMENTO SUPERIOR NO
QUADRO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Exmo. Sr. MAURO LUIZ BATISTA, Prefeito
Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, FAZ SABER que, depois de ouvido o Plenário, aCâmara Municipal aprovou
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: a

Art.1.º - Ficam criados 05(cinco) cargos em cóômissão de Assessoramento Superior, na Secretaria
Municipal de Educação, Símbolo AS -1, qug'tem sua qualificação e atribuições, conforme Anexo
I desta Lei.

Art. 2.º- Esta Lei entra em vigor na dai
contrário.

de sua publicação, revogando-se as disposições em

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, 20 DE OUTUBRO DE 2025.

BATISTA dá
e, /

7 se DR
MARQUES MACEDO

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
Fone: (067) 3240-1400
Aquidauana/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei Ordinária n.º 072 /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores

Ao tempo em que cumprimentamos Vossas Excelências,

encaminhamos a esta Casa de Leis o Projeto de Lei Ordinária n.º 072/2025, que “CRIA CARGOS

EM COMISSÃO DE ASSESSOR SUPERIOR NO QUADRO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Secretaria Municipal de Educação, em atendimento as

determinações do Ministério de Educação e, especialmente o que está disposto na Lei Ordinária

nº 2.420/2015, no tocante a qualidade da Educação, que se inicia no cumprimento das Metas 1

e 2, onde está previsto a universalização da Educação Infantil e do Ensino Fundamental, que

nos orienta quanto ao acesso e permanência de crianças de O a 14 anos na Escola, bem como a

Metas 15,16,17,e 18, tem em seu quadro de servidores um professor efetivo, habilitado,

atendendo a Educação Básica, Recursos Humanos, Transporte Escolar, Equipe Multidisciplinar

e Educação de Jovens, Adultos e Programa Brasil Alfabetizado.

Esses profissionais buscam a eficiência profissional que envolve

a formação inicial e continuada, de maneira sólida, versátil e de qualidade, articulada às

demandas profissionais, que norteiam e qualificam uma jornada de trabalho técnico e eficaz,

buscando fidelizar os que já atuam e evitar diferentes formas de evasões, fomentando a

priorização do trabalho educacional com valorização salarial, de remuneração e benefícios.

O assessoramento técnico às escolas, tem papel fundamental

exercido pela Educação Básica, onde um professor licenciado, que além do conhecimento

específico, conhece toda a Rede de Ensino, tanto no que diz respeito a espaço geográfico como

cultural e étnico.

A execução de todo o processo de registros e diretrizes pertinentes
a Educação Básica, atende também o proposto e recomendado pelos Conselhos Federal,

Estadual e Municipal de Educação, órgãos balizadores que norteiam todo processo educacional.

Além disso, a melhoria da qualidade do ensino básico, perpass
cuidados de acessibilidade e conhecimento de todo território, onde crianças/estudantês se
locomovem, até 3h antes do horário do início das aulas, por meio de ônibus escolares que infegram

a frota própria ou terceirizados, por trechos, estradas e rodovias, checadas e avaliadas por um

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
Fone: (067) 3240-1400
Aquidauana/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

professor, especialista, que milimetricamente acompanha os percursos e alimenta plataformas

delegadas pelo Governo Federal, Estadual e Municipal.

O acompanhamento do quantitativo como do fluxo e quantitativo de
criança/estudantes de escolas municipais como estadual que utilizam o transporte escolar,

determina custos, cuidados e qualidade do acesso ao ensino.

Assim, com o compromisso de dar continuidade as ações pedagógicas

e administrativas essenciais para o bom desempenho das escolas e dos demais setores e órgãos da

Administração Municipal, necessário se faz a permanência de profissionais efetivos em nível

passa às mãos de Vossa Excelência e dos Excelentíssimos fpares, para que seja submetido à
apreciação, deliberação e posterior aprovação por parte) desta Casa de Leis, na forma da Lei

fara Municipal, renovando, nesta

] MARQUES MACEDO
rocuradora Jurídica do Município

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
Fone: (067) 3240-1400
Aquidauana/MS

ordjrungy

Op

joao)

DAOpDANDOs]

OdADVIA

SANÔAVIA

ANRIVALVO

euengpinby

op

pedorung

ojppad

VISILVE

ZINT

OUNVIA

"STOT

AQ

OUHANLNO

AM

07

'SIN/VNVNVAINOVAQ

TVdIDINDIA

VANLTANRA

“vIoU9DoL

E

SIBUI

O

ASLQ

OLIB|BS

NOS

O

SIGOS

BIOS

OpÓBAd|o

v

onb

opuos

“e/UOZ

Pp

sodueo

stop

e

ajuopuodsoioo

opótiountal

“elos

no

“PIIPIOI

BBIVO

Op

OBÍEAd]9

BIS)

“ogógonpg

op

[edrotuniA

eirejaroos

ep

opos

eu

ecAngeIstuiupe

ogónooxo

B

sajuolajol
sopnbe

ooo

uq

“jediorunt

no

“[enpejso

“|eiopajseojso

sep

sopunio

“ogóeonpa

P

sejusuguad

seurigold

no/a

sojofosd

op

—voiBodepoad

—

ogóeuapiooo

epd

“euyop

Jod

|

Jopuodsar

ried

opruisop“/UOT

Pp

BiIZIOY

vB1ro

UIOO

OANSJ9

JOSS9joIg

-

fo)

Jojuodns

[9AIN

I-SV

JOLIodnS

JOSsassy

“INVNO

HAVATAV

TOSA

OVÍVIINDIATA

OTOdNIS

oDUVO

HORMAdAS

OLNHIANVHOSSASSV

-

OYSSINOD

NH

SODAVO

-

I

TOXHANV

OIdDINNW

0d

VIIARINÍVINOAVINDO

NA

VNVnvaInõv

da

TVAIDINDIA

VANLIAITAA

“SOJB

[095]

SOJOJONIÇ]

SO

UIO9

0J9U!P

OJEJUOO

J9JURUL

9

“IP[OISA

auodsura)

Op

Sepuruiop

se

Jg9oy

-

|

“quouSed

esed

sepeyurueouo

wolos

red

AN

Se

OpurIsoje

“opueyued

ode

*soxpj09saop

MOdsurI)

OP

OJEIUOS

OP

[B9SIJ

OUIOS

opeugisad

-

4

“soJe|09so

op

oiodsur)

Op

SOjn9tA

IP

SejoL]

Sep

ogdezijposty

vjod

Jpuodsoy

-

3

“saxpjoosaap

onodsuem

ap

SPWUI|

Sep

OJUILIBUOIIUNY

O

IHOJE

9

JBZI[BOSIA

-

J

“spjooso

ouodsura)

op

Seyu!|

Sep

sedeu

so

I2IMnHsa

9

JBLIO

-9

“OANO]

OUP

O

9jurInp

oodsura|

O

JeZIUvBIO

puvd

“Ivjooso

ajuodsur)

op

Seyui|

SE

SLI]

SBJISIA

JEZI[BOY

-

P

“Iej09so

aodsurm

OP

Seu]

9p

OBSSIDUOS

9P

sOSS0901d

SOR

SOjUS19J21

SOZEIM

OP

SOJUSUNIUDA

9

OBÔNIIXO

E

Jequeduioor

9

JEZIUBBIO

-O

-sojuounad

sewo|goud

so

vid

sogônjos

Jeosnq

2

'sepueuap

oputano

“iejooso

ajuodsuri

|

9p

JOJ9S

Op

BANRISIUIUpE

aued

ejod

Jpuodsoy

-

q

“J2[09S7

OOdsUrI

9p

SOAHeJSIurupe

SOSS990Id

E

SQjU9ISJo1

SIQÓBIINTOS

SIBLIOP

O

“SEIE

IP

SIOS9PV

9

SOADIPYV

“sesuadsid]

“SOQÓBIIT

Ip

SOSS990LJOP

PINHINQL

SOLIPSSIIU

opuenb

J2joI|os

9

JBZIULBIO

-&

:1e[098%

9j1odsura

|

-

II

“SOPIPU9Je

SOLIQUII9]

SO

SOPO)

US

soynpe

o

sudo!

“seduBLIO

op

opôBzioqeye

E

wrdojenos

onb

sepeidoju!

seonmyjod

op

opSpjuouia|duu

e

opunuried

“opejsg

O9otdiotunul

O

anus

oo1Bojenso

ojo

ou1oo

Jemyy

-

3

“sajurpmso

sop

ossaons

o

à

eIoUgueuLiod

e

eIvd

wenquIuoo

nb

sBAgeIotu!

9SOJU9Ad

“seyueduro

opusAouioJd

“[e1SB

US

[LAIO

Opepaloos

9

SolB|09so

sapeptunttoo

“seIjruIvy

sep

opópdioned

e

Jejuonio,]

-

3

“ewrIBol

OB

SOpejnouA

SOANBISIUILUp?

SOSSO00Id

SOU

PIoUQIEdsUPI)

agurivd

o

quoBia

opôeIsIdo]

ep

ojuatuiduno

O

Ieimdosse

“SOsIND91

Op

OgÔNIOXO

E

JB|ONUOS

“SIBIOIJO

SOjUSUINDOP

JEZIUBBIO

-O

“vrg

2ogdeznoquye

op

sieuoroeu

à

siBo0]

SBonIjod

anus

opóeidoju!

é

opurungasse

“sopeiZojoo

9

SUNIO

“SB9IUI9)

SIQIUNII

Ap

opurdionied

“stesopay

9

stenpeiso

SeIoupIsuI

SE

ojunfordyorunt

O

Jejuasosdoy

-

p

“jenpeso

o

pedrorunuu

joatu

US

OBSIOOp

OP

BPetuo)

E

LeIpISqns

onb

SOM1U99)

SOLIOJB|oL

IRJOQL|9

9

SOPEP

JBPIJOSUOO

“SEUIQJUI

9

SEUIGJXO

SOQÍBI[EAU

Jeyurduoor

“sIgUOLOBONpo

SOPEI|NSOL

SO

IEJIOJIUOTA

-9

“seSOJIxo

SeIoUgLIAdxO

Op

opSpzI[eIDOS

EO

SOMBoSEpad

somuodua

*epenunuoo

OBÍBULIOS

OpU9AOUIO

JA

*SoJOpeznoqBy|e

à

soJossajoJd

sop

seolBoSepad

seonpad

se

1euoIsiAsodns

o

Jetode

“IEJUSHO

-

q

*soJI9oIRd

SOBBIO

SIBLIOP

9

AJNTCINN

“DATA

ojad

seprosjaqeisa

sejoui

sep

souroje

O

Opunueies

'soynpy

9

SU9AOfOp

OpÍLonpa

9p

à

opSeznoqey[e

op

stediorunu

9

stenpeiso

“sIguOjdeU

SIZINOP

SE

SOPEQUI[E

opõe

op

sour|dJgjnoaxo

9

1eJogeIg

-

E

:OpeZnoQeIV

[ISLA

EURABOA

9

SOJNPY

9

SUDAOF

9P

OBStINPA

-T

:SV—

HORIAANS

HOSSASSV

—

ODAVD

0d

SAQÍINATRALY

OIdIDINNA

0d

VIIARINÍ

VRIOAVANDOUA

vNVAvaINdV

da

TVADINDIA

VANLIAATA

“oursuo

op

sedejo

Seu

OduBAr

NOS

OPUBSIA

“oquotueyurduoor/ogóei[par

ap

ossaoo1d

wo

sojuepmso/seôueio

op

oquaduasop

op

OgÔn|0A9

E

DIJOS

SOL]

JNIUIS

ORIUS

“euvd

SVS

9

NVSAS

PP

SNJunidojui

sIvuOp

SO

OUIOO

UISSE

“s1oApsuOdsal

noya

sied

“(seolgrnadso

SEoIP

Ap

àorode

op

“saquado!)

soJossagoud

“soo!oBepad

SoJopeuapiooo

sor

epenuntos

opóBuLios

“sexjsojed“sagrunal/SONUONUS

JIAOUIOI]

-

9

“ogóvonpa

op

[editunivonIod

eu

tola

pHoju!

nouene

onb

sogóimnsuI

SP9

SEAIBISIUIUPE

SEJ9JS9

SE

SEPO)

IBZIJIQOIN

-

p

“Td

-

Opezipenpiatpui

[puorovonpa

oquaurefourq

OU

vj09ST

vjod

seproopoqeiso

sujo

à

seifojenso

sep

ogôrjuomojdum

é

uunBosse

onb

seidojopojour

nojo

sopnisa

Jodoid

à

Jesmpeuy

-

>

“ouIsuo

op

sopeprun

sejod

opeyutuouo

ojuepnyso/pôuBLIO

Ep

[BIDOSSONISd

OBÍPI|BAU

“ougssooou

opuenb

“1ezI|eos

o

Jodoug

-

q

“seoluI|o

sopepipeioodsa

st

OJuatIRIQUDIIJ9L

OPIA9P

O

opuryurduwose

“wo3ez!puoide

ap

sapepjnotytp

nojo

OjU9

UA

jOAUOS9P

OU

OSENP

“NVSAS

ejod

vpengojo

polui(o

OBÍPI

[AB

SULIOJUOO

“woxejuosolde

onb

sojuepnjso

/Seóuriiosg

SOjuou!puoje

ap

ojuaureionguolu

a

oBópjuoLIO

“oquaurequrueouo

*epueuiop

op

opôBipear

“ode

“[eroodsg

opdconpa/CAINAS

vp

oolBoBepogO9JnN

ojad

oprijear

“1ossojoid

op

volBoSepod

OBÍUDAIJUI

E

TOS

ojuepnyso/póueiioep

oquadiasop

op

OHQIe|1

Op

ojuoungooos

o

sode

“TezIjpoy

-E

:eundrstprinia

odinba

-

AI

“ogóBONPA

BP

OLIQJSIUITA

op

VI

TVNHTA

PH

PP

OBÍBZI[IGOIA

9

ogóBULIO,]

“OBIS9L)AP

RIOpejnoty

ouoo

euonbopog

“nineOp

SoBULI]

s10q

BPUrINA

“OLISBUV

Op

sordyotuniA

Sor

auodns

eq

-

d

“(PW!S)

OBÍLOINPA

BP

OH9ISIUITA

OP

9JONUOD

9

OÍNOOxX

OJU9UIBIONUON

9P

OpriBoJu]BUIOISIS

OP

ogjsos

ap

o

[euoroeiado

[ejod

o

Jelojtuot

à

Jequeduiooy

-O

“soprp

SO

OpuezieLoNsIs

“OUN]E

OP

JBj09SO

OBÍEJUSUIAOLUBP

OjU9uIequeduoor

9p

Sojuatumisu!

seorde

o

1e1oge|a

-

U

“apau

vp

BPULUISP

B

LOD

OPJODE

9P

9

“IBjO9SO

opepiun

ep

Ojuureuo/ouny

WOQ

OB

SOLIPSSIU

SAIP|ONSA

SoLIpjaIdOS

SO

RIR

BpeNUNUOS

OBÍBLLIOS

Op

sewriSoJd

IeIjBAL

9

Jeyueduoode

“Ieu9piooo

“19A0woJd

“refouel

-

U

“saxej09so

saprptun

sep

solej09sg

Sojuatutdoy

Sp

Ogônoaxo

àOgÍpIOQL|

E

JEIJBAB

9

Jequeduooy

-

|

spoisogepad

ogôuoAIojut

op

sepipou

9p

opársodoid

e

opuranafgo

0o1B9Bepaq

O9/9BN

08

sessedol

9

“sIBUOlOLONpo

SOPEP

SO

JESIJEUY

-

9

“ouIsug9p

[ediotuniA

9poy

BU

ousou

op

ojuawniduno

o

equeduosr

à

stediotuniA

SEj09S

9

BiIBjSIOOS

BP

soajonN

so

too

ojunfuoo

wo

Je[09s9

OLIZPUA|BO

O

IBIOQEIA

-

1

“soprIopaj

Sajua

Sop

SOpIqI

SOSINI

SOP

epenbope

ogôezI|un

E

SEJSIA

UIOO

“SaIe|09so

sopeptun

SE

OJUSLIPIUDO)

JRIOSSASSE

9

JRI)SBPRO

-

U

“sope1opoj

sojuo

sop

seuLiogere(d

seu

jediojunul

9poi

Bp

SAIb|ooso

sopepiun

sep

ojuatwensepro

o

OpezIfente

JJUBIA

-

8

“SOANBULIOU

SOJP

SIBWIP

O

SIEHP

“SELEMOd

“sogónjosoyJejnunA

-

3

“ouIsugop

[ediotuniA9poy

BU

Jej09so

OLIBpUS|Bo

OP

ojustunidumo

o

Jeyurduoor

à

Ieuspsooo

“sefoueld

-2

*sopeiBa09)

SogB1O

SOp

OjuauIzuOjouny

>

OBSBZIUBSIO

E

PIPA

SOOU

J9AOUIOIÁ

9

JEQUEÁUIODE

“IEU9PIOOD

-

P

“sejumxo

Souvj09So

Sopeprun

us

sopinjouoo

sosmo

9p

SaIz[0oso

SOSLONSIY

INEO

9

“[NUBJU]

OBÍLONPA

9P

SONUDO

9

SEJO9S:]

SEP

sejnongeu

se

Jequeduoosy

-

à

“aquaBia

opóeIsIõa]

ejod

SPpRUIULISJOP

S9ZLNOUIP

SE

UIOO

OPIO

AP

“porgoSepad

o

PAgeNSIuIUpE

BOLD]

OgSeZIUPBIO

BNS

OPUPSIA

“[ediotuntu

poi

bp

solejooso

sopeprun

se

Jequrduioo?

9

I8JUSO

-

q

SSBANPISIUILUPE

9

SEOIUI9]

SAQÍINQUIE

J9AJOAUIS9P

O

OB5EINP

OP

BLEIOMDOS

BP

SOSJoNU

SOL

OJUN

OpSB|NIMIP

JAOUIOJA

-E

:voIseg

ogóvonpa

-

TI

OIDINNA

0d

VIIARINÍ

VRIOAVENDOUA

VNVNVaInDVaa

TVAIDINDAA

VANLIAADA

ordpruniA

OP

[8199

EIOpEINDOIA

OCADVA

SANÔOAVIA

ANTIVALVO

guenepinby

op

[edpIunTA

VEPId

VISILVE

ZINT

OUNVIA

*STOT

AQ

ONENINO

AM

0T

“SA/VNVAVAINOV

Aa

TVdIDINDIA

VANLTANTA

AS

SOP

ogdemyis

e

eImtajoud

ep

o[090j01d

oe

ojunf

JoL

ptI9

A

-UU

“sopejrIuOo

à

SOANOJa

SOANBISIULUIPE

SaJOPIAOS

9

SOJOSS9JOJÁ

SOL

SOJUSU!PUOJ

JEJSHA

-

I

SINE

9

JOSS9J0Jd

p

OpeutULISJ9p

ozrid

Jod

SOjeNuOo

SO

BEIRA

SOJUSUINDOP

9p

OJUILIGIIII

O

sesijeur

o

Jeziueõao

-f

SIpUI

BOLY

Ep

SOANSJ?

soJossajoJd

SOp

9SOA!YENSIUILIPE

SHOPIAISS

SOP

ogro]

9p

ossodoud

ojad

1opuodso!

9

Jemy-!

“squajoduioo

0819

Or

Ogón|OAdp

vued

P

Sewoly

Sep

ogóinquns!p

vjadJAVAINOO

PP

CIQUISU

OUIOS

Jopuodsoy

-

U

Au9sop

Ou

OgóBZIULBIO

Op

sojuaupao01d

à

SEULIOU

“SOZINIP

JRJOQEIA

-

8

sseui|diosIp

9

sejne

seiou

9p

apepguenb

“souim)

“seuLm)“eLIpIOU

vS1vo“opópunoy

v

ouenh

“ouisug

ap

[ediotuniA

9poy

BP

Sejoosa

Sep

vrougnbosy

op

sedeuu

sop

OBSLIOQP|9

E

JBJUSLIO

-

&

p

o

eumyo]

sode

“ogóvonpa9P

jedroruniA

BuRjoIOOS

BP

sossas01d

sor

Jo901ed

JR]

-

3

SOruIgIG-BÔUSILT

IP

sossoso1d

so

1eyurduiody

-

9

no

[IND

“ej0oso

rIed

opejdeproi

JOpIAISS

O

JequruBouo

9

sogdrjdepeol

se

JBOJLDA

-

P

serogIad

op

O9J9NN

O

LD

sopejdepras

SS1IOpIAIOS

SO

alta

SOJEJUOS

SO

JeIpoN

-9

“soorpou

sunajoq

sop

võsuuseu

sopejdepeol

SS1OpIAOS

SO

JOpuoJy

-

Q

“ogóeonpg

op

[edi

tuna

9poy

BP

SOpIAOS

so

ogsuidepros

op

sossosoud

sojad

Jpuodsoy

-

&

“sono

9

SO9IpoU

SOPrIS9Je

SOB

MIIJol

95

onb

ou

“euo8Ipui

voJp

BU

sOprIo|

SHOP!

“puoBipulvolp

Ep

OANBI

“ogár]oT]

OP

OBSSILIOD

B

UIOD

aquowrjunf

eus!

uwoquiry

ooo

“oLigjegold

olBriso

OP

OgÍBI[BAR

O

SoprjtoIjOS

SOjuau!poo01d

SO

JezI[eutj

à

JoUj0001

“sejoosa

sep

erougnbosop

sedeu

sop

OJu9UUATO,

“aquooop

à

OApeNSIUILIPe

OJ1OO

O

OpUHSJUO?

[SAS

?

davv

soro

sop

à

“ogSvonpa9p

BLIBIIVOS

Ep

OJUSLULISJO

“ogágonpa

op

BLIBI9IOOS

BP

OJUSLILOJop

sode

VINDO

:SOUBUINH

SOSINIIA

-

A

uva)

op

vONSIõo]

9

SOjuourquIIvoLo

SOP

BANN|OA9P

v

u1oo

“reu

diosipajniN

“woBLIO

op

SVTODSA/SVINI/SIAINO

SOB

“ougssooou

opuenb

“auods

“sooiBoSepad

soiigmuoJd

so

opezijenit

IQ9ueA

-

3

adinbg

ejad

ojuswrqueduosr

tuo

vfojso

onb

ojuvpmiso/vóueiio

Bpeo

ap

[eroossoo!sd

sojuatupuojs

op

2

9pnes

ap

OIdDINNW

OQ

VIIARINÍ

VRHOAVANDOUd

vNvAvaIndy

aa

TVdIDINNIN

VANLISITAS

1ns

0a

OSSOND

OLVW

dA

OAVISA